
íNDICES DE LOS TOMOS XXI-XLV: 1948-1972 

I. ARTfCULOS 

Vol. XXI, 1948 

l. Advocaciones de la Virgen en un códice del sigla XII, por Ata­
nasio Sinués Ruiz: 1-24. 

2. El Valle de Aran en la Edad Media, contribución al estudio de su. 
organización eclesúistica, por Juan Regla: 25-32. 

3. Handschriftliches zu Arnaldus de Vilanova und Petrus Johannis 
Olivi, por Anneliese Maier: 33-74. 

4. La documentación de Marsella sobre Arnau de Vilanova y Juan 
Blasi, por Miguel Batllori: 75-120. 

5. El Concilio Tarraconense de 164-0, por J. M.ª Madurell Marimón: 
121-138. 

6. Las lapidas de la iglesia de San Martín de Ampurias, por Martín 
Almagro: 139-152. 

7. Un flori/.ège attribué a un moine de Poblet, por J. Leclercq O.S.E: 
153-156. 

8. Las «Vitas Sanctorum» del Cerratense, por José Vives: 157-176. 
9. Los propios del obisp. de Barcelona, por José Rius Serra: 177-182. 

10. Bibliografia hispanica de ciencias histórico-eclesúisticas, por José 
Vives: 183-436. 

Vol. XXll, 1949 

11. Un nuevo manuscrita con versiones catalanas de Arnau. de Vila­
nova, por Martín de Riquer: 1-20. 

12. La Crónica de Fr. Pedro Marsili y la «Vita Anonymi» de S. Ra­
món de Penyafort, por José M.ª Coll: 21-50. 

13. Un nuevo testimonio del «Corpus de Sang», por Miguel Batllori, 
S. I.: 51-54. 

14. Nuevos documentos para la biografú.L de Jaime Balmes, por José 
M.ª Madurell Marimón: 55-64. 

15. Otros documentos sobre Balmes: 65-66. 
16. La dedicación de la iglesia de Santa Marú.L de Mérida, por José 

Vives: 67-74. 
17. Los manuscritos patrísticos y litúrgicos latinos de la Universida.d 

de Salamanca, por Alexandre M. Olivar: 75-92. 
18. Manuscrito denominada «Libro de Calzada» existente en el archi­

vo capitular de catedral de Gerona, por Angeles Masia: 93-102. 
19. La catedral de Barcelona en la monarquia borbónica, por Rafael 

Olivar Bertrand: 103-178 y 249-342. 

273 
18 

.. 



2 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

20. Miscelanea vaticana, de José Rius Serra: 179-202. 
21. El cThesaurus pauperum> de Juan de Pastrana. Manuscrito cata­

lan, por José M.ª Casas Roms: 203-248. 
22. Dos parientes mateTnOs de Balmes, por José M.ª Coll: 343-350. 
23. fndices de la Bibliografía hispanica de Ciencias histórico-eclesiiís-· 

ticas. Bibliografía de 1946-1947, por José Vives: 371-422. 

Vol. :xxm, 1950 

24. Escultura de la época hispana-visigoda en GeTona, por Pedro de· 
Palol: 1-14. 

25. Mallorca y la teoCTacia pontificia, por Miguel Ferrer Flórez: 15-30~ 
26. La escuela luliana de Barcelona, por José M.ª Madurell Marimón: 

31-66. 
27. Alguna.s referencias inéditas sobre los CTonistas Desclot, Munta­

ner y Desooll, por José M.ª Coll, O. P .: 67-74. 
28. Rótulos p1"esentados a Benedicto XIII (Papa Luna), por J. Rius. 

Serra: 75-82. 
29. ATnnu de Vilanova en Italia, por M. Batllori, S. I.: 83-102. 
30. Los manuscritos de cómputo eclesiiístico en las bibLio·tecas de· 

Barcelona, por A. Cordoliani: 103-130. 
31. El necrologio del monasterio de San Juan de las Abadesas, por­

Eduardo Junyent: 131-192. 
32. Bibliografía hispcínica de Ciencias histórioo-eclesicísticas, por José· 

Vives: 217 -398. 

Vol. XXIV, 1951 

33. Un aspecto del reinado de Ervigio : Las acuñaciones de tipo reli­
gioso, por Felipe Mateu y Llopis: 1-8. 

34. Textos euoarístioos catalanes cuatrocentistas, por José Vives: 
9-32. 

35. Un tmtado inédito de Joaquín de Fiore, ille vita sancti Benedicti 
et de officio divino secundum eius doctrinam», por Cipriano· 
Baraut, O. S. B.: 33-122. 

36. Notas sobre dos bibliotecarios de Alfonso el Magniínimo, por José· 
Rius Serra: 123-130. 

37. Antiguos ermitaños en MallOTca, por Bartolomé Guasp Gelabert: 
131-138. 

38. Dos artistas cuatrocentistas descCYIU)cidos, por José M.ª Coll, O. P.: 
139-144. 

39. El opisbo de Vich Francisco Robuster y las bandosidades de 
«Nyerros» y «Cadells:i>, por J. M.ª Madurell Marimón: 145-196. 

40. Bibliografía hispanica de Ciencias histórico-eclesiasticas, por José 
Vives, J osé Goñi Gaztambide y Florentina Pérez: 227 -459. 

274 



J. ARTÍCULOS 3 

Vol. XXV, 1952 

41. El voto e:r:preso de castidad de Las órdenes sagraiLas en la alta 
Edad Media, por Narciso Jubany: 1-50. 

42. La Couronne d'Aragon et les Hafsides au XIII siècle (1229-1301)1,, 
por Charles E. Dufourcq: 51-114. 

43. El manasterio de Santa María de ValLdaura del Vallés, por J. M.ª 
Madurell Marimón: 115-164. 

44. P<Yr qué se retardó la fundación de la Universidad de Barcelona, 
por Ramón Gaya Massot: 165-173. 

45. Ignaciana, por Luis Batlle Prats: 174-183. 
46. San José y la ciudad de Valencia, por José Rius Serra: 184-188'. 
47. Sol intaminatus, por A. Olivar, O. S. B.: 209-220. 
48. Los autores españoles y Las disputas de la Comunión frecuente en:. 

en los Países Bajos, por Jac. Nouwens: 221-254. 
49. Documents inédits sur la politique ifrikiyenne de la Couronne 

d'Aragon, por Charles E. Dufourcq: 255-292. 
50. Las rentas del Estudio General de Lérida, por Ramón Gaya Mas­

sot: 293-392. 
51. Historia de una família catalana. Los Bellieri, por Armando Bellie­

ri: 293-375. 
52. La crónica de la Casa de Blanes de fray Juan Gaspar Roig Jalpí, 

por J. M.ª Madurell Marimón: 375-398. 

Vol. XXVI, 1953 

53. San Vicente Ferrer y la Casa real de Aragón, por J. F. Martínez 
Ferrando y Francisca Solsona: 1-144. 

54. San Vicente Ferrer en Ger<Yna, por Luis Batlle Prats: 145-150. 
55. El «Líber de Imaginibus Sanctorum», bajo el 'IWmbre de Agobardo 

de Ly.on, obra de Claudio de Turín, por Paulino Bellet, O. S. B.: 
151-194. 

56. Las antiguas biografías de Joaquín de Fiore y sus fuentes, por 
C. Baraut, O. S. B.: 195-232. 

57. Fundación de los Reyes Católicos en la catedral de Barcelona, de 
la fiesta de la Virgen de la Esperanza, por A. Sinués Ruiz: 
233-244. 

58. Documentos para la historia del Tribunal de la Inquisición de 
Barcelona durante la Guerra de Sucesión, por Pedro Voltes: 
245-275. 

59. Un probable descendiente de Bernat Metge en el siglo XVI, por 
José M.ª Coll, O. P.: 277-280. 

60. Ascendencia de algunos cabalLeros que acompañaron al condes­
table Don Pedro de Portugal, por José M.ª Cordeiro de Sousa: 
281-290. 

61. Nouveaux documénts sur la politique africaine de la Couronne 
d'Aragon, por Charles E. Dufourcq: 291-322. 

275 



4 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

Vol. xxvn. 1954 

<62. La canonización de San Vicente Ferrer y m conmemoración en 
Gerona, por Luis Batlle Prats: 5-8. 

<63. El maestro Fray Antonio de Canals, discípulo y mcesor de San 
Vicente Ferrer, por J. M.ª Coll, O. P.: 9-22. 

'64. ¿Pudo la peste retrasar la peregrinación de San lgnacio a J eru­
salén?, por José Calveras, S. L: 23-44. 

65. Ermitaños en Maliorca, por Bartolomé Guasp Gelabert: 45-58. 
66. El tracista Fray José de la Concepción, por J. M.ª Madurell Ma­

rimón: 59-100. 
67. Bibliotheca; Balmesiana, por A. de Wilt, S. L: 101-116. 

,68. Bulletin bibliographique pour l'histoire de la Spiritualité catalane 
des XIIIe et XN8 siècles, por M. Batllori, S. L: 117-124. 

69. BibliografW, hispanica de Ciencias histórico·-eclesicísticas de los 
años 1951-1952 por José Vives: 161-420. 

Vol •. xxvm. 1955 

70. Supervivencia del Pasionario hispanico, por Juan Ainaud de La­
sarte: 11-24. 

71. Textos homilètics i devots del «Llibre vermell de Montserrat», por 
Cebrià Baraut: 25-44. 

'72. Dos nous escrits espirituals d'Arnau de Vilanova, por Miquel Bat­
llori: 45-70. 

73. Las Gracias de la misa, por José Casas Homs: 71-78. 
74. Els primitius textos catalans de l'Art de ben morir, por Àngel 

Fàbrega Grau: 79-104. 
75. Fray Cosme Agustín, O. P., y m «Ejercicio de la oración mental», 

por José M.ª de Garganta, O. P.: 105-114. 
76. El «Mirayl del pecador» atribuït a sant Agustí, por Antoni Griera: 

115-126. 
77. Els Goigs de la Mare de Déu en l'antiga litúrgica catalana, por 

Antoni Llorens: 127-132. 
78. Exposición medieval del «Pater noster» en traducción catalana de 

fray Antonio Canals, por José Vives: 133-156. 
79. Los capuchinos en Cataluña y el fomento de algunas devociones 

populares, por Andrés de Palma, O.F.M. Cap.: 159-174. 
80. Piadosas manifestaciones de devoción gerundense en el siglo XV, 

por Luis Batlle Prats: 175-182. 
81. Los «Goigs de la Mare de Déu», por Francisco Baldelló: 183-198. 
82. L'antiga pietat popular entorn de Nadal, por Andreu Caimari: 

199-222. 
83. Devoción de san lgnacio a las cruces de Manresa, por José Cal­

veras: 223-229. 
84. Los Jueves del Patriarca, por Vicente Castell: 229-244. 
85. Apóstoles de la devoción mariana antes de Lepanto en Cataluña, 

por José M.• Coll, O. P.: 245-254. 

276 



I. ARTÍCULOS 5 

86. Tradiciones sobre la devoción a Los angeles, por Félix Duran Ca­
ñameras: 255-264. 

87. Introducción del toque del «Angelus» en la diócesis de Vich por 
un decreto episcopal de 1322, por Eduardo Junyent: 265-268. 

88. Nuestra piedad catalana, por Isidoro Macabich: 269-272. 
89. Nota histórica acerca de las devociones mas populares en Menorca, 

por Fernando Martí: 273-278. 
90. Algunes curioses pràctiques de pietat a les terres de Lleida, por 

Antoni M.ª Perramon: 279-286. 
91. La Asunción de Nuestra Señora, titular de la catedral de Mallorca, 

por Lorenzo Pérez: 287 -302. 
92. El ritu de l'administració del Viàtic u'l'gelità de l'any 1617, por 

Pere Pujol Tubau: 303-312. 
93. Viàtic solemne, por Joan Serra Vilaró: 313-320. 
94. La devoció valenciana a sant Roc, por Vicent Sorribes: 321-337. 
95. Noves dades sobre la família de l'abat Oliva, por Anselm M.ª Al­

bareda: 341-354. 
96. Petita contribució a l'inventari d'obres catalanes de pietat popular 

anteriors al segle XIX, por Pere Bohigas: 355-368. 
97. Los antiguos conselleres de Barcelona y sus nombres de pila, por 

Agustín Duran y Sanpere: 369-378. 
98. Llicències reials per l'edició de llibres piadosos catalans (1563-

1704), por Josep M.ª Madurell Marimón: 379-384. 
89. Tipología religiosa, diplomatica, sigilografica y monetal en la Co·­

rona de Aragón, por Felipe Mateu y Llopis: 385-394. 
100. Llibres de pietat, por Joan Puntí: 395-400. 1 

101. La misa del S aggrado Corazón de Jesús, por José Rius Serra: 
401-424. 

102. Carta de privilegis de Juli II als confrares de la Mercè (1505), por 
Jordi Rubió: 425-442. 

103. El «R·oser de tot l'any» i les «Eucarístiques» de mossèn Jacint 
Verdaguer, por Josep Tarré: 443-466. 

104. Els guiatges per els pelegrins a Montserrat als segles XIII-XIV, 
por Frederic Udina: 467-472. 

105. La institución real .aragonesa y la piedad del pueblo en la Baja 
Edad Media, por Johannes Vincke: 473-478. 

106. San Antonio M.ª Claret y la piedad de Cataluña, por José M.ª Vi­
ñas: 479-495. 

Vol. XXIX, 1956 

107. Varia patrística, por Dom Alejandro Olivar: 3-24. 
108. Orígenes del culto a san Mateo en España, por Angel Fabrega 

Grau: 25-48. 
109. Antiguas parroquias de Ma1Loroa en el «Capbreu d'en Manresa'>, 

por Bartolomé Guasp: 49-78. 
110. Exposiciones del «Ave María» y «Salve» en traducción catalana 

de fray Antonio Canals, por José Vives: 79-94. 
111. Angelus Silesius y la mística española, por Jaime Tarracó: 95-114. 
112. Dos concepcionistas nietas de Moctezuma, por Magdalena Saez 

Pomés: 115-146. 

277 



6 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

113. Dos hijos ilustre.s de Arbucia.s (Fr. Juan Fogueras, O. P., y Jaime 
Mat.as), por José M.ª Coll, O. P.: 147-156. 

114. Las fiestas de la «Treta:. de Nuestra Señora de les Sogues, por 
Antonio M.ª Perramón: 155-166. 

115. Los Señores del Portell, patria de san Ramón, descendientes de Los 
vizcondes de Cardona, por Juan Serra Vilaró: 209-272; [XXX, 
97-152]. 

1.16. La primera epístola de san PabLo a Los corintios, según el manus­
crito escurialense I-j-2, por M. Morreale y C. W. Gardine: 
273-312. 

117. San lgnacio de Loyola y el convento de Santo Domingo, de Man­
resa, por José M.ª Coll, O. P.: 313-344. 

118. Pedro Serra Postius, por José M.ª Madurell Marimón: 345-400. 
119. Los dísticos de la Cartuja de Montalegre, por Antonio M. Aragó y 

Rosa Julia de Aragó: 401-410. 

Vol. XXX, 1957 

120. El «Prognosticum futuri saeculi» de san Juli<in de Toledo, por 
J. N. Hillgart: 5-62. 

121. Raymundiana, por Alberto Collell, O. P.: 63-96. 
122. La iglesia de Santa María de Iguakula. Noticia de un inventario, 

por Gabriel Castella Raich: 153-158. 
123. Informe del obispo Climent sobre beneficencia, por José Vives: 

159-182. 
124. El problema del bautismo de los niño.s infieles, por Ginés Arimón: 

203-232. 
125. Provisión de ccítedras en el Estudio General de Lérida, por Ramón 

Gaya Massot: 233-296. 
126. Origen del Carmen en Mallorca, por Bartolomé Guasp Gelabert: 

297-308. 
1.27. El marianismo en las asociaciones gremiales gerundenses, por Luis 

Batlle Prats: 309-328. 
128. La casa de san Ignacio de Loyola en Barcelona, por M. García 

Miralles: 329-342. 
129. Diego Pérez de Valdivia en Barcelona, por José M.ª Madurell Ma­

rimón: 343-372. 

Vol. XXXI, 1958 

130. El P. Pedra Gil, S. I. (1622), y su colección de Vida.s de Santos, 
por Angel Fabrega Grau: 5-26. , 

131. Nota.s dispersas sobre el culto a las re1i<mias de algunos patronos, 
por José M.ª Madurell Marimón: 27-36. 

132. Los procesos de canonización de san Olegario, por Jcsé Rius Se­
rra: 37-64. 

133. La ?)erdadera patria de san Pedro No lasco, por Anclrés de Palma, 
O.F.M. Cap.: 65-80. 

134. Santa María de Cervelló y la calle de Montcada, por Agustín Du­
ran y Sanpere: 81-94. 

278 



I. ARTÍCULOS 7 

:135. Notas oriolianas contenidas en un manuscrita barcelanés de los 
siglos XVIII y XIX, por Rafael Farrerós Puig: 95-100 . 

. 136. Influencia de la Universidad de Salamanca en la de Lérida, por 
Ramón Gaya Massot: 101-124 . 

. 137. Catalogo de los Colegiales, Lectores y Rectores del Colegio de 
San Miguel, de Solsona, por Vicente Beltran de Heredia, O. P .: 
125-138 . 

. 138. El antiguo Colegio mayor de San V icente Ferrer y San Ramón de 
Penyafort, de Barcelona, por José M.ª Coll, O. P. : 139-146 . 

. 139. El convento de Santa Domingo de Vich, por Alberto Collell, O. P.: 
147-168 . 

. 140. Notas de Archivo, de la sección 2.ª «Consejo suprema de Aragón>, 
por Francisco Miquel: 169-184 . 

. 141. Il ritmo prosaica finale nelle «Benedictiones» dell' «Orazionale visi­
gotico», por Mario Ruffini: 209-258. 

142. San Isidoro y la Regla de san Benito (C. 39, 1), por José Janini: 
259-260. 

·143. La ley enda «A Deo vita» de una moneda de Hermenegildo, por 
Manuel C. Díaz y Díaz: 261-270. 

·144. Apuntes bibliogrú,ficos para la iniciación al estudio de las traduc­
ciones bíblica.s m edievales en catalan, por Mar garita Morreale: 
271-290 . 

. 145. R egesta documental de reliquias y relicarios ( siglos XIV-XIX), 
por José M.ª Madurell Marimón: 291-324. 

:146. La toponím ia de Catalunya en la cartografia manuscrita del se­
gle XV, por Ignasi M.ª Colomer: 325-340. 

:147. Raymundiana, por Alber to Collell, O. P .: 341-366. 
148. Oficio y misa de San José Oriol, por José Rius Serra: 367-386. 

Vol. XXXII, 1959 

~149. Strut turaz ione m arfologica e sintattica delle «Benedictiones» dell' 
Orazionale visigotico, por Mario Ruffini: 5-30. 

150. Sobre la leyenda «A Deo v ita» de HermenegiLdo, por José Vives: 
31-34. 

·151. Tres manuscritos del sigla XII con colecciones canónicas, por Flo­
rencio Marcos Rodríguez: 35-54. 

1.52. Unas religiosas clarisas en Mallorca, por Bart. Guasp Gelabert: 
55-82. 

153. Nota sobre Luis Sescases, bibliotecario de Alfonso el Magntnimo, 
por L . Batlle Prats: 83-88. 

154. Una bibliot eca cisterciesnse medieval: La Real (Mallorca), por 
J. N. Hillgarth: 89-192. 

·155. Capillas barcelonesas de nuestros santos, por J. M.ª Madurell Ma­
r imón: 193-212. 

·156. Fra.gmentos de una versión castellana cnatrocentista del «Tracta­
tus dP vita spirituali» de san Vicente Ferrer, por C. Baraut: 
213-228. 

1.57. El «Somnhim» de Honoré Bouvet (o Bonet) y Juan de Aragón, 
por Martín de Riquer: 229-236. 

279 



8 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

158. Los castillos de San Pedra de Ribas, La Geltrú, Sitges y Miralpeix, 
por José M.ª Coll: 237-254. 

159. lmagenes. y retablos de los santos de Barcelona, por J. M.ª Ma­
durell Marimón: 255-308. 

160. Fundaci&n del Colegio de San Vicente y de San Raimundo, de Bar­
cel(YIW,, por Alberto Collell, O. P.: 309-330. 

Vol. XXXlll, 1960 

161. Bibliografía Balmesiana. Ediciones y Estudios, por Juan de Dios 
Mendoza: 1-272. 

Vol. XXXIV, 1961 

162. Notas sobre la orante y sus acompañantes en el arte paleocristia­
na, por Manuel Sotomayor, S. L: 5-20. 

163. La conversión de los visigodos. Notas críticas, por J. N. Hillgarth: 
21-46. 

164. L'Homiliaire conservé au Museo diocesana de Gerona, por Ray­
mond Etaix: 47-56. 

165. El travador Guillem de Ribes, señor del castillo de San Pedra de 
Ribas, por José M.ª Coll: 57-72. 

166. Documentos pontificios para la Corona de Aragón según los regis­
tros del Archivo Vaticana, por María Mercedes Costa: 73-102. 

167. Testamentos e inventarios episcopales, por J. M.ª Madurell Mari­
món: 103-140 y 305-340. 

168. L'església de Sant Joan de Jerusalem, de Barcelona, por A. Duran 
i Sanpere: 141-196. 

169. Fray Benito Pañellas, obispo de MalLorca, por José Massot Mon­
taner: 197-210. 

170. Persistencia del trato de «hermano» entre cristianos del sigla V, 
por José O'Callaghan, S. L: 217-222. 

171. El fragmento del Sacramentario de San Juan de las Abadesas, por 
José Janini: 223-230. 

172. El necrologia del mcmasterio de Banyoles, por Miguel Ros Pujol: 
231-246. 

173. Bienes eclesiasticos en la Seo Mayoricense (siglos Xlll y XIV), 
por B. Guasp: 247-262. 

174. La Virgen del Manta en Mallorca, por Gabriel Llompart: 263-304. 
175. Estatutos aprobados por la Academia de Santo Tomó,s de Aquino 

de Barcelona en 1711, por Pedro Voltes: 341-360. 
176. La Escuela histórica Avellanense, por Eduardo Corredera: 361-

386; [XXXV: 183-258]. 

Vol. XXXV, 1962 

177. Los sacramentarios de Tortosa y el cambio de rito, por José Ja­
nini: 5-56. 

178. La transmisión textual del Biclarense, por Manuel C. Díaz y Díaz~ 
57-76. 

280 



I. ARTÍCULOS 

179. Nuevas piedras visigóticas en PCYrtugal, por J. Fragoso de Lima: 
77-98. 

180. Manuscritos lulianos antiguos de la Biblioteca pública de Palma,. 
por Jesús García Pastor y J. N. Hillgarth: 99-182. 

181. Un fragmento del «Flos Sanctorum», por J. M.11 Madurell Mari­
món: 259-266. 

182. Fray Romeo de Bruguera, por Alberto Collell: 267-282. 
183. La edición de la «Vita Spiritus» de 1459, por J. M.ª Madurell Ma­

rimón: 283-286. 
184. Las monjas del «Puig de Pollensa» en Mallorca, por Bart. Guasp: 

287-308. 
185. Epigrafia visigòtica en el temple de Sant Martí de Mata, por Lluís 

Ferrer i Clariana: 309-310. 

Vol. XXXVI, 1963 

186. Una exhortación diaconal en el antiguo Rito hispanico, por Dom 
Jorge M. Pinell: 3-26. 

187. Memoria sobre la muerte del Rvdo. Padre Fray Antonio Vicente· 
Doménech, O. P., por Luis Batlle Prats: 27-32. 

188. Los Condes soberanos de Urgel y los Premonstratenses, por Eduar-· 
do Corredera: 33-102 y 209-282. 

189. El opúsculo «De processibus paparum contra principes inutiles», 
por Manuel García Miralles: 103-118. 

190. Un legista agente de negocios en la Curia romana, por J. M.ª Ma­
durell Marimón: 119-122. 

191. El poder civil en los escritos de Balmes, por Rafael Portús: 123-
180. 

192. La leyenda del desengaño en la conversión de Ramón Llull, por 
Gabriel Llompart: 283-298. 

193. Manuscritos lulianos modernos de la Biblioteca pública de Palma,. 
por Manuel García Pastor y Lorenzo Pérez: 299-370. 

194. Dos documentos inéditoo sobre la casa de san lgnacio en Barce­
l<YTU1, por Manuel García Miralles: 371-380. 

Vol. XXXVII, 1964 

195. Barcelona archidiócesis, por José Vives: 7-12. 
196. El cardenal barcelonés fray Juan de Casanova, por Alberto Co­

llell: 13-18. 
197. Luis Juan Vileta, por J. M.ª Madurell Marimón: 19-94. 
198. La correspondencia de los obispos de Barcelona con la Santa Sede .. 

La del obispo Garci-Gil Manrique Maldonado, por José Sana­
bre: 95-110. 

199. Caresmar y Barcelona, por Eduardo Corredera: 111-128; [38: 
317-332]. 

200. José Espinosa, ermitaño de Montserrat, por García M. Colombas, 
O. S. B.: 129-138. 

201. Epistolari familiar de santa Joaquina de Mas i de Vedruna (1823-· 
1889), por Josep Joan Piquer i Jover: 139-2~0. 

281 



10 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

202. Eclesiàstics de Barcelona enaltits en el ConsistMi papal de 1889: 
Vives i Tutó - Morgades - Torras i Bages, por Joan Bonet Bal­
ta: 231-212. 

203. Inventario de rnanuscritos de la Biblioteca arzobispal del Semi­
nario conciliar de Barcelona, por Angel Fabrega Grau: 275-318. 

204. El Museo diocesano de Barcelona, por Francisco Camprubí: 319-
334. 

205. Los archivos de Arenys de Mar, por Federico Udina: 335-338. 
206. Toponímia en los papiros pontificios de Barcelona, por José O'Cal­

laghan: 339-352. 
207. Un papir grec de l'evangeli de sant Joan (. Barc., n." 83), por 

Ramon Roca Puig: 353-356. 
208. Les fonts baptismals de la catedral romànica de Barcelona, por 

Joan Ainaud: 357-360. 
209. Santa Maria de Ciutat Freta, por Lluís Ferrer Clariana: 361-364. 
210. Decima monete in fevum. Sobre la donación de Ramón Beren­

guer Ill en favor de la catedral de Barcelona en 1131, por Fe­
lipe Mateu y Llopis: 365-376. 

211. Els «Orgues menors» de la catedral basílica de Barcelona, por 
Francesc Baldelló: 375-379. 

212. Orígenes del Monte de Piedad de Ntra. Señm-a de la Esperanza, 
por Pedro Voltes: 383-398. 

213. El Col·legi de Santa Maria i Sant Jaume, dit vulgarment de Car­
delles, i la Companyia de Jesús, por Antoní Borràs Feliu, S. L: 
399-466. 

214. Los Escolapios en la diócesis de Barcelona, por Llogar i Picanyol, 
Sch. P .: 4G7-489. 

Vol. XXXVIII, 1965 

215. La consagració episcopal en el Pontifical de Roda, por Remà Bar­
riga, O. S. B.: 3-58. 

216. San Nicolcis de Fondarella, por Eduardo Corredera : 59-86. 
217. Nuevas aportaciones a la biografía de Anselmo Turmeda, por M. de 

Epalza: 97-158. 
218. Spiritualis monachus, por Gabriel Llompart: 159-172. 
219. Frustrada fundación escolar dominicana, por J . M .ª Madurell Ma­

r imón : 173-204. 
220. La source litteraire de la Passion des SS. Aciscle et Victoria, per 

Baudouin de Gaiffier : 205-210. 
221. Sobre un misal m anuscrita procedente de Santes Creus, por Al-:?­

jandro o :ivar: 211-216. 
222. Fragmentos litúrgicos del Archivo histórico-diocesano de Tarra­

gona, por José J anini y Javier Ricoma: 217-230. 
223. Santuario de N11estra Señora del Bon Repós, por Eduardo Corre­

dera: 231-280. 
'224. La capilla de San Ramón Nonato del Castillo do Cardnna y el re­

tablo mayor del Santuario del Port ell, por J . M.ª Madurell Ma ­
rimón: 281-308. 

225. Cuestiones históricas, por Manuel García Miralles, O. P.: 309-316. 

282 



I. ARTÍCULOS 11 

226. Maria.no Aguiló y la «Renaixença» a través de un epistolario de 
266 cartas a Tomcí.s Forteza, por José A. Gomis: 333-396; 
[XXIX: 107-216]. 

Vol. XXXIX, 1966 

227. Fragmento de documento cristiano, por José O'Callaghan, S. I.: 3-6. 
228. Piedra visigótica del Valle de Vargo, por J. Fragoso de Lima: 7-10. 
229. Historia del Santuario de Ntra. Señora de Aguilar, por Eduardo 

Corredera: 11-24. 
230. La fie.sta del «Corpus Christi» y representaciones religiosas en 

Barcelona y Mallorca, por Gabriel Llompart: 25-46. 
231. La Trapa en Mallorca, por Bartolomé Guasp: 47-70. 
232. La Consueta de la parròquia de Sant Feliu de Codines, por J. M.ª 

Madurell Marimón: 71-86. 
233. Informes de algunas abadías de la antigua Corona de Aragón para 

prebendas de América, por José M.ª Barnadas: 87-106. 
234. Ayer de la Província dominicana de Aragón, por Alberto Collell: 

217-256. 
235. Historia documentada del Santuario de Ntra. Sra. de Ciérvoles, 

por Eduardo Corredera: 257-282. 
236. Notícies de llibres de monestirs benedictins del bisbat de Girona, 

por Ll. Batlle Prats: 283-290. 
237. Nuevas precisiones sobre la iconografía mallorquina de la Vfrgen 

del Manto y de la Virgen-Sagrario ( siglos XIV-XVII), por Ga­
briel Llompart: 291-304. 

238. Licencias para la impresión de libros sietecentistas, por J. M.ª Ma­
durell: 305-318. 

239. Inventario de las bibiiotecas de san Juan de Ribera, en 1611, por 
Vicente Carcel Ortí: 319-379. 

Vol. XL, 1967 

240. Mataró a la Edat Mitjana, por LI. Ferrer i Clariana: 3-24. 
241. Etapas progresivas de la vida cisterciense, por J. J . Piquer Jover: 

25-64. 
242. A propósito de un nuevo fragmento de santo Tomas de Aquino, 

por Adolfo Robles Sierra, O. P.: 65-71. 
243. Un nuevo fragmento autógrafo de santo Tomas, por A. Robles 

Sierra: 72-76. 
244. La ortodoxia de Ramón Llull, por Pedro Ribas Montané: 77-92. 
245. Longitudo Christi Salvatoris, por Gabriel Llompart: 93-116. 
246. Historia de Santuario de Ntra. Sra. de Montalegre, por Eduardo 

Corredera: 117 -148. 
247. La edición de 1602 de la Historia de los Santos de Cataluña del 

P. Doménech, por J. M.ª Madurell Marimón: 149-158. 
248. El episcopado catalan ante la R evolución de 1868, por J. M. Cuen­

ca Toríbio: 159-186 y 371-378. 
249. Baptisterios paleocristianos de España, por Domingo Iturgaiz, O. P .: 

209-296; [::xLI: 209-244]. 

283 



12 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

250. ReLaciones de san Bernardo Calvó con los ReguLares de su tiem­
po, por E. Fort Cogul: 297-308. 

251. Escarceos sobre la piedad popular postridentina, por Gabriel 
Llompart: 309-326. 

252. Una antigua «Vida de santa Domingo» en verso, ¿ha existida en, 
algún tiemipo?, por Warren F. Manning: 327-336. 

253. Catalogo de La colección bibliogrrífica de La «lmitatio Christi» de 
La Biblioteca Universitaria y Provin,cial de Barcelona, por Jo­
sefina Mateu !bars: 337-354. 

254. Notas para el estudio de la lglesia cat;aLana: la actitud de La Je­
rarquía barcelonesa ante La Revolución francesa (1790-1795) 7 

por J . M. Cuenca Toribio: 355-370. 

Vol. XLI, 1968 

255. Fe y Existencia cristiana, por Juan Alfara, S. I.: 5-28. 
256. Condicionaments racionalistes del Pensament teo,lògic occidental7 

por J . M. Rovira Belloso: 29-70. 
257. Fundación dd exegeta frente a lo mítica, por Pablo Termes Ros: 

71-86. 
258. Martin Heidegger. Interpretaciones de su filosofar y su bibliogra­

fía, por Juan Pelegrí: 87-141. 
259. Orientacions teològiques, por Joan B. Manyà: 142-154. 
260. UppsaLa 1968: IV Asamblea de l Consejo mundial de las lglesias,. 

por Antonio Matabosch: 155-166. 
261. El XIV Congreso internacional de Filosofía, por J. M. Vía: 167-172. 
262. ¿Lovaniense I o Vaticanum II? , por José Perarnau: 173-180. 
263. Panorama actual de la investigació històrica de la Litúrgia a Ca­

talunya, por Alex. Olivar: 245-278. 
264. El patronazgo de santa Praxedes sobre el reina de MaUorca, por 

Gabriel Llompart: 279-298. 
265. Sobre La catequesis en España durante los siglos XV-XVI, por 

Alvaro Huerga: 299-346. 
266. La antropología teológica del «Enquiridion» de Desiderio Erasmo? 

por José Luis Orella, S. L: 347-372. 
267. La Congregació setcentista dels monestirs cistercencs de La Corona 

d'Aragó i Santes Creus, por Eufemià Fort Cogul: 373-434. 
268. Los clérigos regulares en Cataluña. Datos para su historia, por 

Antonio Veny Ballester, C. R.: 435-454. 

Vol. XLII, 1969 

269. Reflexió teològica sobre el problema de La fe a l'Evangeli i les 
cartes de sant Pau, por Vicenç-Maria Capdevila: 5-80. 

270. Criteris d'interpretació del Magisteri eclesiàstic, por Josep M.ª 
Coll, S. L: 81-110. 

271. Prolegómenos a La edición crítica del Antikeimenon de Julian de 
Toledo, por Ado1fo Robles Sierra, O. P.: 111-168. 

272. Jaume Sitjó, suposat bisbe nigromàntic, por Cristià Cortés: 169-
180. 

284 



I. ARTÍCULOS 13 

273. La Antropología del «Líber Creaturarum» de Ramón Sibiuda, por 
Ramón Pou: 211-270. 

274. El Protestantismo visto por el prelado barcelonés José Domingo 
Costa y Borrcís, por J. M. Cuenca Toribio: 271-301. 

275. Sommes-nous arrivés a l'Epilogue du Dialogue?, por Emiliano 
Timiadis: 304-310. 

276. Consejo diocesana para el apostolado seglar y Consejo pastoral, 
por J. Perarnau: 311-318. 

277. Cròniques: l. Colloquium biblicum Lovaniense; 2. XXIX Semana 
bíblica .espanyola «L'Etica bíblica», por Frederic Raurell: 319-
354. 

Vol. XLlll, 1970 

278. El maestro Diego Mas y su tratado de Metafísica, por Jordan Ga­
llego: 3-92. 

279. Un nouveau témoin de la Passion de S. Marcel le Centurion, por 
Baudouin de Gaiffier, S. L: 93-96. 

280. Antiguas ediciones de libros de autores eclesici.sticos (Notas docu­
mentales), por J. M.ª Madurell Marimón: 97-182. 

281. Las sensaciones organicas y su influjo gnoseológico en la doctrina 
de Descartes, por Pedro Ribas Montané: 209-238. 

282. Models de relació Filosofia-Teologia en alguns teòlegs catòlics del 
segle XX, por Josep M.ª Rovira Belloso: 239-286. 

283. El magisteri eclesiàstic en l'ensenyament de la Teologia, por Evan­
gelista Vilanova: 287-324. 

284. La esperanza en la Bíblia (XXX Semana bíblica española), por 
Frederic Raurell: 325-360. 

285. El I Congreso de Formación, por J. M. V.: 361-364. 
286. La infal·libilitat: L'interrogant de Hans Küng, por Evangelista Vi­

lanova: 365-370. 

Vol. XLIV, 1971 

287. Anotaciones a la obra del Pseudo-Isidoro «commonitiu11.CUla ad 
sororem», por Laureano Robles: 5-32. 

288. Los saludos teofóricos en la isla de Mallorca, por Gabriel Llom­
part: 33-56. 

289. El P. Roig Jalpí a l'arxiu municipal de Girona, por Ll. Batlle Prats: 
57-62. 

290. Alguns cognoms catalans procedents de noms de persona poc usuals 
o inexistents a Catalunya, por Cristià Cortés: 63-98. 

291. La «Escuela de la Virtud», ¿escuela de Socialismo cristiano?, por 
Maria Teresa Aubach: 99-130. 

292. Filosofia-Teologia en el planteig modernista, por Antoni Borràs 
i Feliu: 151-194. 

293. El perquè de la fe. Estudi de la doctrina d'Henri Vignon, por Vi­
cenç-Maria Capdevila: 209-296. 

294. A la recerca del Jesús històric, por Salvador Pié Ninot: 297-308. 
295. Lógica formal y normativa moral de Maurice Blondel, por J. Ma­

ristany: 329-344. 

285 



14 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

296. La mediació de Crist i les religions del món, por J. M. Marqués: 
345-368. 

297. La catolicitat de l'Església. Noves perspectives, por Antoni Ma­
tabosch: 369-408. 

Vol. XLV, 1972 

298. L'Expansió monàstica femenina a Catalunya durant els segles XII 
i XIII, por J. J. Piquer i Jover: 3-26. 

299. El retaule major de Sant Sadurní de la Roca, obra d'Antoni Co­
mas, por J. M. Madurell Marimon: 27-32. 

300. La «Scala de Contemplació» de Antoni Canals i la corriente de la 
«Devotio moderna», por Juan Roig Gironella, S. I.: 33-86. 

301. Tres «Quaestiones» inéditas de Guido Terrena sobre los Trascen­
dentales, por Jorge J. E. Gracia: 87-130. 

302. Apreciaciones sobre la muerte del prelado Arnulfo, abad de Ripoll 
y obispo de Gerona, por José Morera: 141-136. 

303. La enseñanza de la Metafísica en la Universidad de Valencia du­
rante el siglo XVI, por Jordan Gallego, O. P.: 137-176. 

304. Presentació (de Miscel·lània Bartomeu M. Xiberta), por cardenal 
Narcís Jubany: 1*-3*. 

305. Bartomeu M. Xiberta. Dades biogràfiques: 5*-6*. 
306. Records entorn de la teologia a Catalunya 1925-1936, por Joan B. 

Manyà: 7*-14*. 
307. El P. Xiberta, un català de Roma, por M. Batllori: 15*-18*. 
308. In schema Constitutionis de Ecclesia. In caput II. Animadversio­

nes, por B. M. Xiberta: 19*-24*. 
309. The ecclesiastical bac.kground of Bartolomé Xiberta's «Clavis Ec­

clesiae», por R. M. Valabek: 25* -48*. 
310. El sobrenatural en la Teologia del P. Xiberta, por V. M. Capde­

vila: 49* -103*. 
311. Sentit del Carmelitanisme del P. Xiberta, por J. M.ª Garganta: 

103*-120*. 
312. Bibliografia teologica catalana, 1966-1970, por Josep Perarnau: 

121*-235*. 
313. Clavis Ecclesiae, por Bartomeu M. Xiberta: 241 * -341 *. 

fNDICE DE AUTORES 

Ainaud de Lasarte, Juan 70, 208*. 
Albareda, Anselm M.ª 95. 
Alfaro, Juan, S. I. 255. 
Almagro, Martín 6. 
Andrés de Palma, O.F.M. Cap. 79 

133. 
Aragó, Antoni M. 119. 
Arimón, Ginés 124. 

Aubach, María Teresa 291. 
Baldelló, Francisco 81 211. 
Baraut, Cipriano, O. S. B. 35 71157. 
Barnadas, José M.ª, S. I. 233. 
Barriga, Romà, O. S. B. 215. 
Batlle Prats, Luis 45 54 62 80 127 

153 187 236 289. 
Batllori, Miquel, S. I. 4 29 68 72 307. 

• La numeración se refiere a la de los artículos del tndice anterior. 

286 



I. ARTÍCULOS 15 

Bellet, Paulino, O. S. B. 55. 
Bellieri, Armando 51. 
Beltran de Heredia, Vicente, O. P. 

137. 
Bohigas, Pere 96. 
Bonet Baltà, Joan 202. 
Borràs Feliu, Antoni, S. I. 213 292. 
Caimari, Andreu 82. 
Callaghan, José O', S. I.170 206 227. 
Calveras, José, S. I. 64 83. 
Camprubí, Francisco 204. 
Capdevila, Vicenç Maria 269 293 

310. 
Carcel Ortí, Vicente 239. 
Casas Roms, J. M." 21 73. 
Castell, Vicente 84. 
Castellà Raich, Gabriel 122. 
Coll, J. M.ª, O. P.12 27 38 59 63 113 

117 138 158 165 270. 
Collell, Alberto, O. P. 121 139 147 

158 182 196 234. 
Colombas, García M., O. S. B. 200. 
Colomer, Ignasi M.11 146. 
Cordeiro de Sousa, J osé M.ª 60. 
Cordoliani, A. 30. 
Corredera, Hno. Eduardo 176 188 

199 216 223 229 235 246. 
Cortés, Cristià 272 290. 
Costa, María Mercedes 166. 
Cuenca Toribio, José M. 248 254 

274. 
Díaz y Díaz, Manuel C. 143 178. 
Dufourcq, Charles 42 49 61. 
Duran y Cañameras, Félix 86. 
Duran y Sanpere, Agustín 97 134 

168. 
Epalza, M. de, S. I. 217. 
Etaix, Raymond 165. 
Fabrega Grau, Angel 74 108 130 

203. 
Farrerós Puig, Rafael 135. 
Ferrer i Clariana, Lluís 185 209 240. 
Ferrer Flórez, M. 25 209. 
Fort Cogul, Eufemià 250 267. 
Fragoso de Lima, J. 179 228. 
Gaiffier, Baudouin de, S. I. 220 279. 
Gallego, Jordan, O. P. 278 303. 
García Miralles, M., O. P. 128 189 

194 225. 
García Pastor. Jesús 180 193. 
Gardine, C. W. 116. 

Garganta, José M.ª, O. P. 75 311. 
Gaya Massot, Ramón 44 50 125 136. 
Gomis, J osé A. 226. 
Goñi Gaztambide, J. 40. 
Gracia, Jorge J. E. 301. 
Griera, Antoni 76. 
Guasp Gelabert, Bartolomé 37 65 

109 126 152 173 184 231. 
Hillgarth, J . N. 120 154 163 180. 
Iturgaiz, Domingo, O. P. 249. 
Janini, José 142 171 177 222. 
Jubany, Narciso 41 304. 
J ulia de Aragó, Rosa 119. 
Junyent, Eduardo 31 87. 
Leclerq, J ean 7. 
Llompart, Gabriel 174 192 218 230 

239 245 251 264 288. 
Llorens, Antoni 77. 
Macabich, Isidoro 88. 
Madurell Marimón, J. M.11 5 14 26 

39 43 66 98 118 129 131 145 155 
159 167 181 183 190 197 219 224 
232 238 247 280 299. 

Maier, Anneliese 3. 
Manning, Warren P. 252. 
Manyà, Joan B. 259 306. 
Marcos Rodríguez, Florencio 151. 
Maristany, J . 295. 
Marqués, J. M. 296. 
Martí, Fernando 89. 
Martínez Ferrando, J. E. 53. 
Masia, A. 18. 
Massot Muntaner, José 169. 
Matabosch, Antoni 266 299. 
Mateu !bars, J osefina 253. 
Mateu y Llopis, Felipe 33 99 210. 
Mendoza, J uan de Dios, S. I. 161. 
Miquel Rosell, Francisco 140. 
Morera, José 302. 
Morreale, Margarita 116 144. 
Nouvens, Jac. 48. 
Olivar, A. M., O. S. B. 17 47 107 221 

263. 
Olivar Bertrand, R. 19. 
Orella, J osé Luis 266. 
Palol, Pedro de 24. 
Pelegrí, Juan 258. 
Perarnau, Josep 262 276 312. 
Pérez, Lorenzo 91 193. 
Perramon, Antoni M." 90 114. 
Picanyol, Llogari, Sch. P. 214. 

287 



16 ANALECTA SACRA TARRACONENSIA: ÍNDICES 1948-1972 

Pié Ninot, Salvador 294. 
Piquer Jover, J. J. 201 241 298. 
Portús, Rafael 191. 
Pou, Ramón 273. 
Pujol Tubau, Pere 92. 
Raurell, Frederic 277 284. 
Regla, J. 2. 
Ribas Montané, Pedro 244 281. 
Ricoma, J avier 222. 
Riquer, Martín de 10 157. 
Rius Serra, José 9 20 28 36 46 101 

132 148. 
Robles, Laureano 387. 
Robles Sierra, Adolfo, O. P. 271. 
Roca Puig, Ramon 207. 
Roig Gironella, Juan, S. I. 300. 
Ros Pujol, Miquel 172. 
Rovira Belloso, J. M. 256 282. 
Rubió, Jordi 102. 
Ruffini, Mario 141 149. 
Saez Pomés, Magdalena 112. 
Sanabre, José 198. 

288 

Serra Vilaró, Joan 93 115. 
Sinués Ruiz, A. l 57. 
Solsona,. Francisca 53. 
Sorribes, Vicent 94. 
Sotomayor, Manuel, S. I. 162. 
Tarracó, Jaime 111. 
Tarré, Josep 103. 
Termes Ros, Pablo 257. 
Timiadis, Emiliano 275. 
Udina, Federico 104 208. 
Valabek, B. M. 309. 
Veny Ballester, Antonio 268. 
Via, J. M. 261. 
Vilanova, Evangelista 283 286. 
Vincke, J ohannes 105. 
Viñas, José M.ª, C. M. F. 106. 
Vives, José 8 10 16 32 34 64 78 

110 123 150 195. 
Voltes, Pedro 48 175 212. 
Wilt, A. de, S. I. 67. 
Xiberta, B. M. 308 313. 


